— 1 —

甘肃省交通运输厅

甘交建设函〔2021〕263 号

甘肃省交通运输厅关于
按期支付民营企业中小企业款项的通知

各市（州、矿区）交通运输局（委），兰州新区城乡建设和交

通管理局，省公航旅集团、省公交建集团，各项目建设管理法

人，各公路 PPP 项目管理公司：

为贯彻党中央、国务院关于优化营商环境、清理民营企业

中小企业账款工作的决策部署，落实《优化营商环境条例》(国

务院令第 722 号)、《保障中小企业款项支付条例》(国务院令

第 728 号)的各项规定，现将各建设项目按期及时支付民营企业

中小企业账款的有关事项通知如下，请做好贯彻落实。

一、提高思想认识，落实付款责任

按期支付民营企业中小企业账款工作是党中央、国务院为

帮助民营经济解决发展中的困难做出的一项重大决策部署，特

别是疫情当前，抓好支付工作是落实党中央扎实做好“六稳”

工作，全面落实“六保”任务的重要举措，有利于优化营商环

境、激发市场活力、稳定民营企业特别是中小企业信心。各项

目参建单位要高度重视民营企业中小企业的账款支付工作，提

— 2 —

高思想认识，认真组织学习《保障中小企业款项支付条例》，

严格执行《保障中小企业款项支付条例》的各项规定和要求，

指派专人负责，制定切实可行的民营企业中小企业账款支付计

划，层层传导压力，确保支付到位。

二、严格遵守条例，及时支付款项

各项目管理法人要负起保障民营企业中小企业款项及时支

付，维护中小企业合法权益，优化营商环境的责任。督促各参

建单位及时办理材料采购及工程结算，不得以负责人变动、合

同未作付款约定等理由，拒绝或者迟延支付民营企业中小企业

账款。要在确保农民工工资按期发放的基础上，加大对民营企

业中小企业款项的支付力度，严格按照合同约定足额支付民营

企业中小企业账款。

三、建立长效机制，严禁拖欠款项

各项目参建单位要把支付民营企业中小企业账款工作作为

重要政治任务，抓实抓好，从源头建立预防和解决拖欠问题的

长效机制，积极筹措资金，坚决防止产生拖欠民营企业中小企

业款项问题。因恶意拖欠引起投诉及不良社会影响的，将纳入

本年度信用评价考核。

甘肃省交通运输厅

2021 年 11 月 16 日

（此件公开发布）